nation of Muslims and defensive of Islami c beliefs. Islamic theologians, mostly, take an interest

in the Jews and Christian dogmas. Islamic lheologians interested in Jews and Christians in the

context of Qur'an's daturns. With respect to Qur'an, Islamic theologians !ike Maturidi (333/944),

Baqillani (403/1013) 1bn Hazm (456/1064), Juwayni (47811085), Gazzali (50511111), Fahraddin

al-Razi (60611209), Ibn Taymiyya (728/1328), (Muhammad Abduh (1323/1905)-Rahsid Riza

(1354/1935) touch on the topics of the trinity, falsificalion and abrogation.

İslami dönemin ilk dört yüzyılından kalma, özellikle Yahudiliğe karşı yö
neltilmiş olan herhangi bir poJemik çalışmasına sahip değiliz; Müslürnanlar, da
ha çok, Hıristiyanlardan gelen saldırılara karşı kendi inançlarını savunınayla

meşgul olmuşlardır. İbn Nedim (ö. yaklaşık. 385/995) tarafından Fihrist'inde
zikredilen Yahudi dinine yönelik reddiyelerin hiç biri, bize kadar gelmemiştir'.

Reddiye bağlamında en erken döneme ait olarak anılan eser, önceleri Ya
hudi alim iken daha sonra Müslüman olmuş meşhur sahabi Abdullah bin Se-

(*) Doç. Dr. Sakarya Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı.

1arn'a (ö.43/663-64) nispet edilen Risaletü'l- Hadiye'dir2
. Ona ait olduğu ileri

sürülen bazı eserler zamanınuza kadar gelrniştir3 Öte yandan ilk reddiye türü
çalışmalardan Asarn'a (ö. 200/815) nispet edilen, Kitabü'r-Red ale'l-Yehud',
Bişr b. Mu'ternir'in5 (ö. 210/825) Kitabu'r-Red ala'l-Yehıld'u6 , Mu'tezile mez
hebi mensuplarından Ebu'! Huzeyl el-Allaf'ın (ö. 226/840) el-Kitab ale 'l
Yehud7 isimli eserleri, günümüzde nüshası bulunmayan ilk dönem çalışmaların
dan olarak kabul edilebilir.

Şi'a'nın Zeydiyye koluna mensup bilginlerden olan Kasım b. İbrahim'in
(ö. 246/860) kalem aldığı er-Red ale'n-Nasara adlı eseri, ilk dönem reddiyeler
den kabul edilmektedir' .Henüz neşredilmeyen eserin yazma nüshalarından dört
tanesi Milana'nun Ambrosiana'da, biri de Berlin Reale kütüphanesindedir (no.
4876)9

.

Ebfı Osman Amr b. Cahiz'in (ö. 255/869) kaleme aldığı el-Muhtar fi'r
Red ale'n-Nasara (nşr. M. A. Şarkavi, Beyrut 1991) adındaki eserini10

, Hıristi
yanların inançlarını Kur'an bazında tashih amacıyla kalerne alnuştır (s. 53). Mü
ellif devamla, Hz. İsa' nın beşikte konuşmasıyla ilgili ay ete, Hıristiyanların iti-

2

4

5

6

8

9

10

118, 306, 564). Nitekim bu çalışmada, Hıristiyan mezheplerindeki teslis inancı,
Hz. isa'nın tabiatı ve Şi'a'nın Hz. Ali hakkındaki görüşleriyle, Hıristiyanların
Hz. İsa hakkındaki düşüncelerinin benzerliği gibi konuları ele alınmıştır.

ilk dönem Eş'ari' bilginlerinden Biikılliini (ö. 403/1013), el-İnsaf fima
yecibu i 'tikiidüh velfi yecı?zü '1-ce/ılü bih (nşr. İmadüddin Ahmed Haydar, Beyrut
140711986) adlı eserinin Allah'ın sıfatlarıyla ilgili bölümde, Hıristiyanların bu
lu] anlayışına kısaca değinmiştir (s. 192). Aynı müellif et-Temlıfdfi'r-red ale'l
müllıideti't-Mu 'atııla ve 'r-Rafiza ve'l-Havfiric ve'l-Mu'tezile (nşr.

Yine müellif
"oğul" kavramın etrafında Hz. İsa hakkındaki hulul ve ittihad tezlerini değer
Jendirerek, eleştirmiştir.

Reddiye alanında bulabileceğimiz en geniş kaynak, Mu'tezile bilgini Kadi'
Abdülcebbar (ö. 415/1025) el-Muğnf fi ebvfibi't-tevlıfd ve'l-adl (nşr. Tabii Hü
seyin ve dğr. Kahire 1382-1385/1962-1965) adlı eserinde, Hıristiyanlığa geniş

Miltüridi keHtmcılardan Ebü'l-Yüsr el-Pezdevl (ö. 493/1099), Hıristi~an
lık inançlanna Allah'ın varlığı ve birliği konusu münasebetiyle değinmiş ve bu
rada Hıristiyan mezheplerinin görüşleri doğrultusunda, teslis ve Hz. İsa'nın ta
biatını incelemiştir16• Pezdevl Allah, üç tanrının üçüncüsüdür" (el-Mii.ide 5/73)
ayeti doğrultusunda, Hıristiyanların küfre nispet edildiğini ifade ederek, uknum
u selase tezi etrafında özellikle Hz. İsa'nın tabiatı üzerinde durmuştur (s. 19).

Kelii.m tarihinin çığır açan bilginlerinden olan Gazzii.ll'nin, (ö. 505/11 ll)
er-Reddü 'l-cemflli-İlahiyyeti İsa bi-sarfhi'l-İncfl (nşr. Muhammed Abdullah eş
Şarkavl, Kahire 1406/1986) adlı eseri, konumuz açısından ayrı bir önem
arzetmektedir.

Gazzii.ll'nin bu eseri, daha çok Hıristiyanlık düşüncesindeki Hz. İsa anla
yışının yanlışlığını, bizzat kutsal metinler göz önüne alarak, vurgulamak ama
cıyla kaleme aldığı anlaşılmaktadır.

Önemli kelam bilginlerinden olan Nesefi, hacimlr eserinde Hıristiyanlığa
yönelik bir bölüm açmaksızın, öncelikle sı fat -ı ilahi bahislerinde konuyu işle
mektedir. Böylece o, kendisinden önceki kelamcıların geleneklerine bağlı kal
ıruştır.

Mittüridi geleneğinden gelen Nureddin es-Sabfini (ö. 580/1184), el
Bidaye fi Usuli'-d-dfn'inde (nşr. Bekir Topaloğlu, Dımaşk 1399/1979~ Ankara
1416/1995, s. 21-22), Hıristiyanların teslis ve ittihad anlayışlarıyla Hz. İsa'nın
Allah'ın oğlu oluşu düşüncesini, üç asıl (uknum-u selase) görüşünü eleştirmiş
ve özellikle teslisin, kelitm ilminde işlenen sıfatlar bahsiyle bağlantısının kuru
lamayacağı konusu üzerinde durarak, konuya tenkitli bir yaklaşımda bulunmuş
tur.

Selef bilginlerinden İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) Kıbrıslı Rahip
Pavlus'un bir Risalesine cevap olarak yazdığı el-Cevabü's-sahfh li-men bedde/e
dfne'l-Mesfh (nşr. Ali b. Hasan b. Nilsır ve dğr., I-VI, Riyad 1414) adlı geniş
hacimli eserinde, Hıristiyanlıkla ilgili birçok konu yanında tahrif problemini de
detaylı bir şekilde işlemiştir.

İsa'nın Al
lah'ın kulu ve elçisi olması gibi konular üzerinde durmuştur. Müellif Yahudi ve
Hıristiyanların görüşlerini değerlendirirken, referans olarak en fazla Kur'an' ı
kullannuştır25•

Cem ve tahkik devrinin önemli simalarından olan Eş'aıi bilgin Sa' duddin
et-Teftazani (ö. 793/1390) ise, selefierinin yolunu takip ederek eserinde, Hıristi
yanlığa özel bir bölüm ayırmanuştır. Ancak özellikle tevhid konusuyla bağlantı
lı olarak, Hıristiyanlık inancına yer yer göndermelerde bulunmuştur26• Müellif
burada Allah'ın sıfatları bağlamında Hıristiyanların üç uknum anlayışlarının kü
für nedeni olduğunu vurgulamıştır (s.

Öte yandan İzmirli İsmail Hakkı da, konuya lasa bir değinrnede bulun
muş ve burada teslis ve üç asıl (uknurn-u selase) ve bunların kelarn ilmindeki sı
fatlar konusuyla bağlantının kurulamayacağı kanaatini işlemiştir33 • Müellif bu
konuda el-Cevabü's-sedfd fi beyani dfni't-tevhfd (İstanbul 1366/1946) adıyla
rnüstakil bir Risale de kalerne alrnıştır34•

Yine bu dönem Osmanlı alimlerinden olan Harputlu İshak Hoca (ö.
1310/1893), Şemsü'l-hakfka adlı eserinde (İstanbul 1278), Hıristiyan mezheple
rindeki farklı teslis ve ittihad inancı, Hz. İsa'nın Tanrı olmadığı, çarmıh hadisesi
ve tahrif kavramını işlemiştir35 . Bir başka kelam bilgini olan Sırrı Paşa da (ö.
1313/1895) teslis inancı ve tahrif konularını işlediği Nı?ru 'l-Hüda li-men istehda
(Diyar-ı bekir 1310) adlı bir eser kalerne almıştır.

Muhammed Abduh (1849-1905) konuya ilgiyle yaklaşan alimlerdendir.

Bu müellifler, Yahudilik ve Hıristiyanlık
temel dogrnaları hakkında, Miltüridi dışında, rnüstakil eser yazmak suretiyle gö
rüş beyan etmişlerdir. Bunlar genel anlarnda Tanrı anlayışı etrafında şekillenir
ken, özelde ise dini anlayışlarının temel kaynağı olan Kutsal kitaplarının otan
tikliği üzerinde durmuşlardır.

A- Miltüridi

İmam Miltüridi (ö. 333/944), K ittibii 'ı- Tevlıfd adlı eserinde (nşr. Fethullah
Huleyf, Beyrut 1970), Hıristiyanlıkla ilgili özel bir bölüm ayırrnazken, sıfatiar
lar konusuyla bağlantılı olarak teslis inancına (s. 119-120), Mesih'in tabiatı
hakkındaki görüşlere (s. 210-211), "Allah'ın oğlu" kavramına (s.

B- İbnHazm

İslam kelamcılarının Yahudiler ve Yahudilikle ilgili değerlendirmeleri, en
erken İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) çalışmalarında görülebilir42

• Bunların başında,
Granada veziri İbn Nağrile tarafından Kur'an'a karşı yazdığı düşünülen Risale
sine karşı kaleme aldığı çalışması43-, er-Redd ala İbni'l-Nağrile el-Yehıld'dur.

• İbn Hazm tarafından Tev
rat'ın nesh edildiğine dair kanıt olarak iktihas edilen verilerden bazıları, Saadia
Goan ve Kirkisan! gibi yazarlar tarafından reddedilen argümanlardı. Öte yandan
söz konusu tez, Bakilliini (ö. 403/1013) gibi Müslüman teologların çalışmala
rında da yer almıştı51 •

İbn Hazm, okuyucularını, Tevrat' ın kabul ün ötesinde bozulduğunu iki
yolla göstermeye çalışır. Birincisi, Musa'nın beş kitabından alınmış SO' den faz
la paragrafın çözümlemesini verir.

Ancak keliirn kitaplarındaki bu tür bilgilerin de fazla
olmadığının vurgulamak gerekir. Konuyla ilgilenen belli başlı kelarncıların gö
rüşlerine değinmek istiyoruz.

C- Cüveyni

Eş'arl ekolünden İmamü'l-Harerneyn el-Cüveyni (ö. 478/1085), el-İrşiid
ila kaviitii'l-edille adlı eserinde (nşr. E. Teıniıni, Beyrut 1405), söz konusu
problerne Allah'ın sıfatları bağlamında değinıniştir. Müellif burada, cevher kav-

58

59

60

İbn Hazm'ın Zahirilik dışındaki İslam mezheplerini değerlendirmeleri için bk.

lenin, Yalındi ve Hıristiyanlara karşı delilleri kullanarak ortaya konan, genel bir
tartışma karakterine sahip olmadığını ileri sürmüşlerdir71 •

D- Fahreddin er-Razi

Fahreddin er-Razl'nin (ö. 606/1209) Hıristiyanlıkla ilgili Münazarafi'r
redd ale'n-Nasara (nşr. A. Neşşar, Beyrut 1986) adlı eserine, Hz. İsa'nın tann
lığı iddiası bağlanıında hululiyyet, ittihad terimlerinin eleştirisiyle başlar (s. 28-
38). Hz. İsa'nın Allah'ın oğlu olmadığını izah eden müellif (s. 38-40), ardından,
Hz.

56-59), İslam dininin kılıç zoruyla yayıldığı şek
lindeki tezleri, Müslümanların birbirleriyle olan münasebetlerini inceler (74-77).
Müellif çalışmasını soru ve cevaplar şeklinde ele almıştır.

Önceki kutsal kitaplarm tahrifiyle ilgili ayetleri inceleyen kelam bilgini
ve müfessir Razi (ö. 606/1209), tahrif kelimesini, "tagyir" ve "tebdil" şeklinde
anlamlandırarak, bunun aslınin "bir şeyden inhiraf etıne" manasında olduğunu
ve bir kelimenin yerine başka bir kelimeyi oturtmak tarzında gerçekleştiğini
söylemiştir.

İsa'nın bir beşer olduğunu, İncillerdeki veriler doğrultusunda ispatlamaya ça
lışnuşlardır.

Kelamcılar, Yahudilere karşı yönelttikleri eleştirilerin ana teması tahrif
etrafında oluşmuştur. Bu bilginierin başında İbn Hazm gelmektedir. Tevrat'ın
ekseri kısmının tahrif ve tebdil edildiğini iddia eden bir başka polenıikçi de
Karafi (ö. 684/1286)' dir. Yahudi kaynaklarına vakıf olan Kaı·afi 86, Tevrat metin
lerinde mevcut olan aşırı tekrarların onun tebdil ve tağyir edildiğinin delili ol
duğunu ifade eder87

.

Karafi de, İbn Hazm gibi Musa'nın kitabında onun ölümünün ve defninin
anlatılrnasına88 dikkat çekerek, böyle bir kitabın Tanrısal olamayacağını söyle
rniştir89.

Tevrat'ın metninde kısmen tebdil ve tahrifin bulunduğunu söyleyen İbn
Teynıiyye (ö. 728/1328), eserinde Tevrat'ın tahrifi hususunda İslam bilginleri
nin görüşlerini özetledikten soma kendi kanaatini belirtir90. Ona göre, Tevrat
metinleri kısmen tebdil ve tağyir edilmiş olsa da, Allah'ın hükümlerini ihtiva
etmektedir. Buhtunnasr'ın, Mabed'i yıkınasından sonraki dönernde olduğu gibi,
Hz.

Kur'an-ı Kerim ayetlerinde hareketle, kelarn bilginleri Yahudi ve Hrristi
yanlığı reddiye nitelikli çalışınalarında tahrif konusunu genelde iki tema etrafın
da işleruişlerdir:

I-Bizzat kutsal rnetinlere baş vurarak, İbn Hazrn (ö. 456/1064) ve
Cüveyn1 (ö. 478/1085), İbn Kayyim el-Cevziyye gibi, onların kendi içerisinde
lafz1 çelişkilerine değinrnek suretiyle (tahrifü'l-lafz1), tahrif ve tebdile maruz
kaldıklarını ispat etmeye çalışanlar. Onlardan bazıları Tevrat ve İncil'in ya ta
mamının ya da büyük bir kısmının değiştirHip tahrif edildiğini; Hz.